Langtoft a Hearne, p. 241.

³ All the MSS. read 'erat.'

'This is from M. Cod. Reg. has 'Herefordensis.'

St. Thomas
of Hereford.

His inno-
cence,

and miracles.

¹ canonico; tandemque ad theologiam totam intentionem transtulit mentis sua. In qua licentiatus ad magisterium, cum sub fratre Roberto de² Kilwardby ordinis Prædicatorum, quem dum provincialis fuerat admodum familiarem habuit, decrevisset incipere, ³ incidit negotii dilatio medio tempore, præfato fratre assumpto ad Cantuariensis ecclesiæ præsulatum: sub ⁴ quo post consecrationem ejus Oxoniæ veniente, in ecclesia fratrum Prædicatorum incepit juxta desiderii sui complementum; in cuius ⁵ commendatione, quæ solet ante principium post disputationem, quæ ⁶ Vesperæ appellantur, de bachelariis fieri magistrandis, asseruit præfatus archiepiscopus, quem dictus Thomas ab olim confessorem habuerat, nullius ipsum mortalis criminis unquam sensisse contagium; quantique meriti fuerit apud DEUM, ⁷ crebrescentium ejus miraculorum gloria indubitata fide demonstrarat.⁸ Post quem ad ecclesiam Herefordensem clericus consecratus est Gloverniae magister Ricardus de⁹ Swynfeld, sacræ theologiæ doctor, vir jocundus in verbis, et egregius prædicator. Hoc anno, cassato electo Wintoniensi magistro Ricardo de Mora, ex dono curiae Romanæ magister Joannes de¹⁰ Pontisara in ejusdem ecclesiæ episcopum consecratur.

¹ 'canonica;' *Cod. Reg.*

² 'Kilwardby;' *Cod. Reg.*

³ omitted in *M.*

⁴ 'quo tamen;' *Ar. 220, et Ar.*

⁵ 'commendatione;' *M. et Ar.*

⁶ 'Vespere;' *M. et Ar., et Ar.*

220.

⁷ 'crebrescentium ad sepulchrum ejus;' *M. et Ar.*

⁸ 'Fertur quod dictus episcopus, cernens sibi mortem proximam, præcepit cubiculariis suis, ut cilicium de grossa conseta-

contextum, quo jugiter utebatur, tollerent, et in igne, quem ipso jubente præparaverant, concremarent. Quod cum a carne vix extraherent sanguinolentum, in igne missum non ardebat. Ipse met etiam episcopus illud in igne posuit, et non arsit, sed illæsum usque hodie et integrum perseverat.' *Dunst. p. 548.*

⁹ 'Swynfeld;' *M.*

¹⁰ 'Pontisara;' *Cod. Reg.*

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXXXIII.	MARTINI IV. 3.	RADULFI II.	PHILIPPI III. 13.	EDWARDI I. II.

REX Angliae, ponte jam peracto, cum exercitu in Snowdoniam transiit; castra ejus omnia sine notabili resistentia capiens et comburens. Comes vero Penbrochiæ castrum de Bere, quod principis erat, cepit; et cito post Wallia tota, cum omnibus castris suis, subacta est regiae voluntati. Ante festum vero S. Joannis Baptiste captus est David frater principis, et Roderlanum adductus; quem rex ad sui conspectum admittere renuens, licet hoc ipse David instantius flagitaret, Salopiam transmisit carceri mancipandum. Eodem tempore per quemdam secretarium principis allata est regi crux ²[sancta] dicta Neoti, magnam de ligno crucis Dominice continens portionem; quæ ideo Neoti dicitur, quod per quemdam sacerdotem sic vocatum antiquitus de Terra Sancta fuit in Walliam deportata.

Parliamentum post festum S. Michaelis est habitum Salopiæ: in quo per deputatos ad hoc justitiarios David judicialiter condemnatus, tractus, et suspensus est; visceribusque combustis, corpus capite truncatum, et in quatuor partes est divisum, quibus in civitatibus Angliae majoribus suspensis, caput Londoniis super palum fixum est ad terrorum consimilium proditorum.³ Resus autem Vauhan, nobilissimus Wallensium,

All Wales
submitted to
Edward

David is
taken
prisoner.

Parliament
held at
Shrewsbury,
at which
David is con-
demned to
be drawn,
hanged, and
quartered.

¹ This is from *M.* and *Ar.*; the other MSS have 'omnino.'

² 'sancta'; from *Ar.* 220.

³ Dunst., p. 473, is minute in accounting for so severe a sentence:

1. 'Quia proditor fuit domini regis, qui cum militem fecerat,

tractus est equis, lento passu, ad locum suspendit.'

2. 'Quia homicidium fecerat Fulconis Trigald, et aliorum nobilium Angliæ, suspensus est vivus.'

3. 'Quia illud fecit tempore Dominicæ Passionis, propter blas-

Removal
of the abbey
of Abercon-
way to
another
place.

Guy of
Montford
liberated
by the pope.

Peter of
Aragon.

audita captione David, comiti Herfordiae se ¹de-didit, regique redditus, ad turrim Londoniarum missus carceri mancipatur. Eodem anno trans-lata est per regem abbatia de ²Abercon ad locum alium, constructumque est ibidem ³[ad compes-cendum] irruptiones Wallensium castrum forte: fundavit et rex in comitatu Cestriæ aliam ab-batiam monachorum Cisterciensium, quam mul-tis ditatam prædiis Vallem Regalem voluit ap-pellari. Concessa est hoc anno regi in guerræ suæ subsidium a populo tricesima, et a clero vicesima pars bonorum.

Martinus papa, Guidonem de Monte-forti a carcere liberans, in quo per Gregorium papam decimum propter homicidium in ecclesia com-missum positus fuerat, misit in Romaniolam: quam eo anno totam obtinuit, excepta civitate Urbinate, quam Guido incepit obsidere in manu potenti; sed ⁴cito post omissa de licentia papæ obsidione dictæ urbis, in Tusciam rediit, ut hereditatem uxoris suæ, patre ejus comite Rufo mortuo, occuparet. Carolus rex Siciliæ prima die Junii venit ad plana Burdegalæ, comitante eum rege Francorum cum militia magna valde. De cuius adventu Petrus quondam Aragonum rex præmonitus, diem prævenit, coram senes-callo Vasconia protestans se paratum tenere pactum, sed non posse, rege Francorum veni-ente cum tanta multitudine militum contra for-mam. Reverso post hæc Carolo rege Siciliæ

phemiam viscera ejus incendio sunt cremata.'

4. 'Quia in pluribus locis An-gliæ mortem domini regis fuerat machinatus, membratum est par-titus et per climata Angliæ ad terrorem malignantium destina-tus.'

¹ 'dedit;' D'A. et Ar. 220.

² 'Aberecorum ;' Cod. Reg.: 'Albercon ;' Ar. 220: 'Alber-torum ;' D'A.: but for names of places D'Achery's edition is in general valueless.

³ These words are from Ar. Cod. Reg. has 'contra irruptiones.'

⁴ 'sed cito post commissa di-ligentia papæ ;' Ar.

in Apuliam, Siculi contra Neapolinum cum viginti septem galeis venerunt armatis; ¹adversus quos Carolus filius regis Caroli, tunc princeps Achaeæ, egressus cum magna gallearum multitudine ad pugnandum, obtinentibus victoriam hostibus, captus est cum multis aliis, et ad civitatem Messanam deductus captivus. Rex An-

gliae apud Actone Burnel post festum S. Mi-

achelis parliamentum tenuit, ubi editum est

statutum cognominatum a loco. Eodem anno

ossa beati Willelmi, Eboracensis archiepiscopi,

in altiorem locum cum solemnitate maxima

transferuntur. Antonius de Becko, defuncto Ro-

berto de Insula, Dunelmensi episcopo, in suc-

cessorem ejus electus, ab Eboracensi archiepi-

scopo consecratur.

Anthony

Heck, bishop

of Durham.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLOREM
MCCCLXXXIV.	MARTINI IV. 4.	RADULFI 12.	PHILIPPI III. 14.

APUD castrum de Karnarvan, quod nuper rex Angliae fortissimum fecerat, natus est regi filius, ex nomine patris vocatus Edwardus. Rex, de Snowdonia per Walliam occidentalem progre- diens, intravit Glomorgantiam, quæ ad ²domi- nationem comitis Glovernae noscitur pertinere; receptusque a comite cum honore maximo, ab eodem propriis impensis usque ad terrarum sua- rum terminos est deductus. Rex, Bristollum veniens, ibidem festum Nativitatis Dominicæ tenuit eo anno.

Birth of

Edward of

Caernarvon.

Philippus, filius regis Philippi Francorum, uxorem duxit Joannam, filiam regis Navarrae, privignamque Eadmundi germani regis Angliae, accipiens cum eadem regnum Navarrorum et

¹ 'adverso' MSS.

² 'ditionem' Ar. et Ar. 220.

Campaniæ comitatum. Mortuus est hoc anno Carolus rex Siciliæ, cuius regni ac filiorum tutorem papa Martinus Robertum comitem Atrebatensem constituit, largitus eidem pecuniaæ magnam summam.

Mixed events.

Frater Joannes, Dublinensis archiepiscopus, cum versus ecclesiam suam iter arripisset, corruptus infirmitate gravi, ultimum diem clausit: cuius corpus in choro fratrum Prædicatorum Londoniis est humatum. Nec multo post obiit eodem anno apud Windelsore Alphonsus regis filius, juvenis optimæ indolis, et admodum Deo devotus: cuius corpus apud Westmonasterium, cor vero apud Prædicatores Londoniis, regina matre ordinante, traditur sepulturæ. Obiit et hoc anno Robertus de ¹Wikhamtona, Saresberiensis episcopus; cui successit Walterus Scamell, ecclesiæ ejusdem decanus. Maria, regis filia Angliæ, Ambresberiæ sanctimonialis efficitur, parentibus assentientibus, licet cum difficultate, ad instantiam matris regis.

D. N. J. C	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCCLXXXV.	MARTINI IV. 5.	RADULFI 13.	PHILIPPI III. 15.

REX Angliæ, de Bristollia Cantuariam profectus, dispositus ²in Gallias transfretare; sed auditu rumore de infirmitate matris, revertitur Ambresburiam, missis nuntiis qui se apud regem Franciæ, ad cuius colloquium speciale invitatus fuerat, excusarent. Mortuo papa Martino, succedit ei Honorius IV., natione Romanus, prius dictus Jacobus de Sabella, cui pedum ac manuum fere officium abstulerat arthritica ægri-

Death of
Martin IV.,
to whom
Honorius IV.
succeeds.

¹ ‘Wikanton ;’ *M. et Ar.* ² ‘in Gallias ;’ omitted in ‘Winchintona ;’ *Cod. Reg.* *su-* *D'A.*
pra, p. 275.

tudo: unde sedendo in sella, ad hoc artificiose facta, missarum solemnia celebravit. **Philippus rex Francorum in Aragoniam profectus, ut regnum illud juxta donationem papalem filio suo adquireret, civitatem Girundam obsedit.** Petrus Aragoniae quondam rex, inito cum quibusdam militibus Gallicis (inter quos principales erant Radulfus de Nigella, constabularius Franciae, et Joannes de Haricuria, Normannus, miles strenuissimus,) conflietu, vulneratus, se cum suis subtraxit a prælio, et mortuus est in brevi. **Philippus Francorum rex, capta Girunda hominibusque suis munita, incipiens infirmari discessit usque Perpeniacum;** ubi invalescente ægritudine de præsenti luce migravit. Cujus carnes et viscera in ecclesia Narbonensi, ossa vero apud S. Dionysium, cor vero in choro fratrum Prædicatorum Parisiis, sunt humata. **Huic successit Philippus filius ejus, qui Pulcher agnominatus est ob corporis speciem excellentem.** Aragonenses Gallicorum naves in portu Rosarum captas abducunt, urbem etiam Girundam obsidentes, ipsam et Gallicos ad ejus defensionem derelictos ad deditiōnem brevi tempore coegerunt. Alfonsus, filius Petri quondam Aragoniae regis, patre defuncto, regnum illud gubernandum suscepit; inter quem et filiam regis Angliae Alienoram sponsalia contracta fuerant, patre adhuc vivente. Jacobus autem, filius Petri junior, cum matre Constantia transiens in Siciliam, se fecit coronari in regem.

Obiit hoc anno Willelmus de Wikewane, Eboracensis archiepiscopus, in Galliis apud Pontinicum: cui successit Joannes Romanus, sacrae theologie doctor eximius, in Romana curia con-

Affairs of
Aragon.

Death of
Peter of
Aragon.

Death of
Philip III.
of France.

Accession
of Philip
the Fair.

The second
statutes of
Westmin-
ster

secratus. Eodem anno rex Londoniis parlia-
mentum tenuit, in quo edita sunt statuta quæ
'Westmonasterii secunda' dicuntur.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCLXXXVI.	NICOLAI IV. 1.	RADULFI 14.	PHILIPPI IV. 1.

Death of
pope Ho-
norius IV.,
and election
of Nicholas
IV.

Edward
passes over
to France.

MORITUR papa Honorius quartus, cui suc-
cedit Nicolaus quartus, natione Romanus, prius
dictus frater Hieronymus de ordine fratrum
Minorum. Rex Angliae, in Gallias transiens,
regi Francorum, sibi Ambianis honoris gratia
occurrenti, homagium fecit pro terris quas de
eo in regno Franciae tenere debebat. Inter-
fuit et parlimenato quod rex Francorum tunc
Parisiis tenuit, in quo multa quæ pro ¹ libertate
terrarum suarum injuste possessarum petivit, ob-
tinuit, licet ipsa concessio ² diu in suo robore
non maneret. In Pentecoste celebratum est
ibidem sub magistro ordinis fratre ³ Munione
capitulum generale, quod uterque rex, Franco-
rum et Anglorum, utraque regina, diebus ⁴ di-
versis sua praesentia honorarunt. Post Pen-
tecosten vero rex Angliae de Parisiis Vasco-
niam est profectus. Alienora regina Angliae,
mater regis Edwardi, spreto saeculo apud Am-
bresburiam induit habitum monacharum.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCLXXXVII.	NICOLAI IV. 2.	RADULFI 15.	PHILIPPI IV. 2.

Anecdote of
Edward I.

REGE Angliae in Vasconia commorante, cum
miles quidam Anglicus Judæum quemdam super
detentione indebita cujusdam manerii sibi im-

¹ i. e. liberatione—la deliv-
rance; ² D'Acherius.

³ dominii; ⁴ D'A.

³ Simone; ⁴ M. et Ar.
This word is from Ar. and Ar.
220: 'divisis'; Cod. Reg.

pignorati coram judicibus convenire voluisset, ^{Anecdote of Edward I.} ille respondere 'noluit, prætendens chartam regis quondam Henrici, qua sibi indultum fuit, ne coram judice aliquo, corpore regis excepto, in judicium trahi possit. Miles super hoc anxius Vasconiam adiit, ut super hoc a rege remedium aliquod impetraret. Quod cum rex 'audisset, 'Non decet,' inquit, 'filios facta irritare parentum, quibus lege divina jubentur reverentiam exhibere; propter quod 'facta patris mei revocare non decrevi: sed tibi ceterisque omnibus regni mei æqua lege, ne potior videatur Judæus quam Christianus, indulgeo, ne pro qualcumque illi Judæo illata injuria, quamdiu charta sua gaudere voluerit, coram judice aliquo, me excepto, conveniri possitis.' Revertente cum hoc privilegio milite, attendens Judæus sibi immovere damnum et periculum, sponte suæ chartæ renuntiat, optans ut evacuata conditio privilegii, pars utraque legi communis valeat subjacere.

Die quadam, cum rex et regina in camera quadam convenientes, super lectum quemdam sedendo confabularentur, ictus fulminis per fenestram quæ eis erat a dorso ingressus, et inter eos transiens, ipsis penitus illæsis, duos domicellos qui in eorum stabant præsentia interfecit. Stupefacti admodum ceteri omnes qui aderant, ex evidenti quod contigerat miraculo, perpendebant divini protectionem numinis saluti regiae non deesse.

Rex Angliæ eodem anno profectus est in Aragoniam, ut consanguineum 'Carolum, filium Caroli, ab Alfonso rege Aragoniæ detentum in carcere, liberaret. Rex Cyprī apud Achon

Marvellous escape from lightning of Edward and his queen.

The king proceeds to Aragon.

¹ 'renuit; ' *Ar.*

² 'vidisset; ' *M.* et *Ar.*

¹ 'factum; ' *Ar.* et *Ar.* 220.

² 'omitted in *M.*

in regem Jerusalem coronatur; quod comes Atrebatis in præjudicium ¹ regis Siciliæ, qui regnum illud vendicabat, factum aestimans, bona Templariorum et Hospitalariorum, qui facto huic consenserant, ubique per Apuliam confiscavit. Alfonsus Aragoniæ rex, missis ad curiam Romanam nuntiis, reconciliari petivit ecclesiæ; de his, quæ per fratrem suum facta fuerant, se excusans.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXXXVIII.	NICOLAI IV. 3.	RADULFI 16.	PHILIPPI IV. 3.	EDWARDI I. 16.

Affairs of
Aragon.

CAROLUS filius Caroli, princeps Achaiae, procurante rege Angliae, liberatur a carcere sub hac forma: videlicet, quod data regi Aragoniæ ² certa summa pecuniaæ, ipse Carolus a domino papa pacem Aragonensibus impetraret; quod si infra triennium procurare non posset, rediret ad carcerem: quibus conditionibus juramento firmatis, tradere debebat Carolus tres filios suos obsides et alios milites nobiles quadraginta; pro quibus quoisque veniret rex Angliae liberationem Caroli accelerans, nobiles viros qui secum erant obsides tradidit, et pecuniam usque ad triginta millia librarum persolvit. Postquam autem filii Caroli venerant, rex Angliae militibus suis liberatis in Vasconiam revertitur, et apud Blankeford crucis suscepit characterem; moxque Judæos omnes, tanquam crucis hostes, expulit de Vasconia, et aliis terris omnibus suis quas in regno Franciae possidebat.

Disturbances
in Wales.

Interim Resus filius Mereduci Walliam conturbavit, impugnareque cœpit aliqua regis castra. Tripolis civitas transmarina a Soldano

¹ omitted in *M.* and *Ar.*

² 'carta certa;' *Cod. Reg.*

Babyloniae capitur, qui in ea multa Christianorum millia trucidavit. Ex cujus captione territi Christiani, qui erant in Achon, a Soldano inducias impetrant biennales. Comes Eadmundus Cornubiae, cui rex Angliae in sua absentia regni commiserat custodiam, magnum dicit in Walliam exercitum contra Resum. Cum autem castrum de ¹Druselan, quod erat Resi, obside-ret, et muros ejus suffodi ficeret, casu illorum subito vir nobilis, Willelmus de Monte-Canisii, aliquie milites plurimi et scutiferi opprimuntur. Hoc anno armiger quidam, Robertus Camera-rius, cum complicibus, tentoria mercatorum apud sanctum Botulfum incendens, diffuso igne, magnam partem villæ et ecclesiam fratrum Prædicatorum combussit; dumque mercatores pro salvandis mercibus suis et extinguendo igne dis-currerent, per dictum armigerum et suos trucidantur, bonis eorum direptis. Fuit autem hoc anno in Anglia tanta frugum abundantia, ut quarterium frumenti alicubi pro viginti, alicubi pro sexdecim, alicubi pro duodecim denariis venderetur.